ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2022 г. N 441

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ

ФИНАНСОВЫМ ОБЩЕСТВАМ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ
ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ В 2019 - 2024 ГОДАХ СУБЪЕКТАМ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМ
ЛИЦАМ, ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ

НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД", ПО ЛЬГОТНОЙ СТАВКЕ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления
субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям и
специализированным финансовым обществам в целях возмещения недополученных ими
доходов по кредитам, выданным в 2019 - 2024 годах субъектам малого и среднего
предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый
режим "Налог на профессиональный доход", по льготной ставке, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. N 1764 "Об
утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским
кредитным организациям и специализированным финансовым обществам в целях
возмещения недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2019 - 2024 годах
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам,
применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", по
льготной ставке" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 1, ст. 58; N 20,
ст. 2441; N 21, ст. 2584; N 39, ст. 5412; 2020, N 1, ст. 105; 2021, N 3, ст. 563; N 21, ст. 3586;
2022, N 1, ст. 217).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100934&field=134

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 марта 2022 г. N 441

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ФИНАНСОВЫМ ОБЩЕСТВАМ В ЦЕЛЯХ

ВОЗМЕЩЕНИЯ
НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ В 2019 -
2024 ГОДАХ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА,

А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ
НАЛОГОВЫЙ

РЕЖИМ "НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД", ПО ЛЬГОТНОЙ СТАВКЕ

1. В подпункте "в" пункта 2 слова "до 31 декабря 2021 года" исключить.

2. В пункте 5:

а) абзац четвертый после слов "2,75 процента годовых," дополнить словами "но не более
15 процентов годовых для субъектов малого и среднего предпринимательства, относящихся к
категории "малое предприятие", и 13,5 процента годовых для субъектов малого и среднего
предпринимательства, относящихся к категории "среднее предприятие" (по кредитным
договорам (соглашениям) на инвестиционные цели, заключенным в период действия
значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, превышающего
значение, действовавшее до 28 февраля 2022 г., которые были рефинансированы в рамках
программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего
предпринимательства, предусматривающей предоставление уполномоченным банкам
кредитов Центрального банка Российской Федерации, обеспеченных поручительствами
акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства" (далее - корпорация), ставка не должна превышать значения 9
процентов годовых для субъектов малого и среднего предпринимательства, относящихся к
категории "малое предприятие", и 7,5 процентов годовых для субъектов малого и среднего
предпринимательства, относящихся к категории "среднее предприятие"),";

б) абзац пятый после слов "2,75 процента годовых," дополнить словами "но не более 15
процентов годовых для субъектов малого и среднего предпринимательства, относящихся к
категории "малое предприятие", и 13,5 процента годовых для субъектов малого и среднего
предпринимательства, относящихся к категории "среднее предприятие",";

в) абзац шестой после слов "3,5 процента годовых," дополнить словами "но не более 16
процентов годовых,";

г) в абзаце седьмом:

после слов "2,75 процента годовых," дополнить словами "но не более 15 процентов
годовых для субъектов малого и среднего предпринимательства, относящихся к категории

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100939&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100942&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100945&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100946&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100947&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100948&field=134

"малое предприятие", и 13,5 процента годовых для субъектов малого и среднего
предпринимательства, относящихся к категории "среднее предприятие",";

слова "акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и
среднего предпринимательства" (далее - корпорация)" заменить словом "корпорации";

д) дополнить абзацем следующего содержания:

"Сроки кредитных договоров (соглашений) могут превышать сроки, предусмотренные
настоящим пунктом, в случае продления срока возврата кредита в соответствии со статьей 7
Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке
Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа".
При этом предоставление субсидий по таким кредитным договорам (соглашениям)
осуществляется в пределах сроков, предусмотренных абзацами четвертым - седьмым
настоящего пункта.".

3. Абзац второй пункта 24 заменить текстом следующего содержания:

"по кредитным договорам (соглашениям), которые были рефинансированы в рамках
программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего
предпринимательства, предусматривающей предоставление уполномоченным банкам
кредитов Центрального банка Российской Федерации, обеспеченных поручительствами
корпорации (указанное требование не распространяется на кредитные договоры (соглашения)
на инвестиционные цели, заключенные в период действия значения ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, превышающего значение, действовавшее до 28
февраля 2022 г.);

по кредитным договорам (соглашениям), по которым предусмотрено предоставление
уполномоченным банкам кредитов Центрального банка Российской Федерации, не
обеспеченных поручительствами корпорации, по ставке не выше ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату выдачи кредита;".

4. Пункт 29 дополнить абзацами следующего содержания:

"47,5 процента от значения ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации, действующего на каждую дату начисления уполномоченным банком процентов
по кредитному договору (соглашению) - по кредитным договорам, заключенным в период
действия значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,
превышающего значение, действовавшее до 28 февраля 2022 г., но не более 9,75 процента и
не менее значений, предусмотренных абзацами вторым - четвертым настоящего пункта;

25 процентов от значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,
действующего на каждую дату начисления уполномоченным банком процентов по
кредитному договору (соглашению) - по кредитным договорам на инвестиционные цели,
заключенным в период действия значения ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации, превышающего значение, действовавшее до 28 февраля 2022 г., которые были
рефинансированы в рамках программы стимулирования кредитования субъектов малого и
среднего предпринимательства, предусматривающей предоставление уполномоченным
банкам кредитов Центрального банка Российской Федерации, обеспеченных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100942&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=444749&date=17.08.2023&dst=100082&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=100995&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101014&field=134

поручительствами корпорации, но не более 5 процентов и не менее значений,
предусмотренных абзацами вторым - четвертым настоящего пункта.

Размеры ставок субсидирования, предусмотренные абзацами пятым - шестым
настоящего пункта, не устанавливаются по кредитным договорам, предусмотренным абзацем
четвертым настоящего пункта.".

5. Абзац первый пункта 40 дополнить словами "(если иные требования не установлены
комиссией в период действия значения ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации, превышающего значение, действовавшее до 28 февраля 2022 г.)".

6. В приложении N 5 к указанным Правилам пункт 5 дополнить подпунктом "е(1)"
следующего содержания:

"е(1)) определяет в период действия значения ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации, превышающего значение, действовавшее до 28 февраля 2022 г.,
особенности структуры портфеля кредитов, планируемых к предоставлению до конца
очередного финансового года в рамках Правил предоставления субсидий (включая
установление соотношения кредитов различных видов, временную приостановку и
возобновление выдачи отдельных видов кредитов, корректировку планов-графиков
ежемесячной выдачи кредитов и движения ссудной задолженности уполномоченных
банков);".

7. Приложение N 8 к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение N 8
к Правилам предоставления субсидий
из федерального бюджета российским

кредитным организациям
и специализированным финансовым

обществам в целях возмещения
недополученных ими доходов по кредитам,
выданным в 2019 - 2024 годах субъектам
малого и среднего предпринимательства,

а также физическим лицам, применяющим
специальный налоговый режим "Налог

на профессиональный доход",
по льготной ставке

(форма)

в Министерство экономического развития
Российской Федерации

ПЛАН-ГРАФИК
ежемесячной выдачи кредитов и движения ссудной задолженности

Наименование уполномоченного банка
БИК уполномоченного банка
ИНН уполномоченного банка

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101043&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101365&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101359&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101474&field=134

(рублей)
Плановый
период

Объем выдачи кредитов кредитной организацией, планируемый к
предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства

Требуем
ый

размер
субсидии

Среднемесяч
ный остаток
ссудной

задолженнос
ти на

последний
день

отчетного
месяца

всего, в
том
числе

по ставке
субсидиров
ания 3,5
процента

по ставке
субсидиров
ания 3
процента

по ставке
субсидиров
ания 1
процент

по ставке субсидирования,
определяемой как 47,5
процента от значения
ключевой ставки

Центрального банка
Российской Федерации,
действующего на каждую

дату начисления
уполномоченным банком
процентов по кредитному
договору (соглашению)

1. Январь
2. Февраль
3. Март
4. Апрель
5. Май
6. Июнь
7. Июль
8. Август
9. Сентябрь
10. Октябрь
11. Ноябрь
12. Декабрь

Итого

Руководитель
уполномоченного банка /

(расшифровка подписи)
Исполнитель

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
"__" ______________ 20__ г.".

8. Приложение N 10 к указанным Правилам после абзаца третьего дополнить абзацем
следующего содержания:

"Общий размер субсидии к выплате за отчетный период составляет ______________
рублей.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101539&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=396748&date=17.08.2023&dst=101535&field=134